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Ju n,ioftoj se Kuvendi i Republikds s6
Maqedonisd se Veriut ne Seancdn e
pesedhjetekaterte e mbajtur me 23 dhjetor
2021 e shqyrtoi Raportin vjetor per revizionet
e realizuara dhe per punen e Entit Shtetdror
p€r Revizion per vitin 2020 dhe ne baze te
diskutimit e miratoi kete:

KONKLUZE

l.Kuvendi i Republikds sd Maqedonisd sd
Veriut e shqyrtoi Raportin vjetor pdr revizionet
e realizuara dhe pdr punen e Entit Shteteror
p6r Revizion n6 vitin 2020.

2.Kuvendi konstatoi se Enti Shtetdror per
Revizion nd vitin 2020 aktivitetet e veta r

drejtoi d rejtd realizimit te Programit pdr pund
dhe pastaj pergatiti raporte te cilet permba.ine
informata dhe rekomandime p6r p6rmirdsimin
e menaxhimit financiar dhe shpenzimin me
pergjegjesi td mjeteve publike nga ana e
subjekteve td revizionit.

\,mxn

/E w#rl

u utp/t
Be r3BecryBaM AeKa Co6paunero Ha

Peny6nnxa Ceeepua Mare4ouuja ua [1e4ecer
H qerBprara ceAHuqa oApxaHa Ha 23
AeKeMBpr,4 2021 roA Ha ro pa3rneAa
fo4r,ru:uuor rsseLrraj 3a h3BpuJeH re peB 3hr4

n sa pa6orara xa ,QpxaaHr4or 3aBoA 3a
peeusuja n 2020 ropnxa 14 Bp3 ocHoBa Ha

nperpecoT ro ycBor4 cneAHhor

3AKflyrtoK

l.Co6panr,lero Ha Peny6nuxa Ceeepxa
Maxegonuja ro pa3rneAa r ycBor l-o4utuxuor
uaeeu:raj 3a h3BpuJeHrre peBu3uh v 3a
pa6orara na lpxasunor 3aBoA 3a peausrja eo
2020 ro+uua.

2.Co6paxuero KoHcrarupa 4exa flpxaauuor
3aBoA 3a peer,lsraja ao 2020 roAuHa ceoure
aKThBHocrr,r rh Hacoqr4fl xon peanroaquja ua
flporpauara sa pa6ora u npuroa 3rorer4n
r43BeUJTa KOrl COApXaT UX$Optrlaquu u

npenopaKr4 3a no4o6PYeaue Ha

$uxaxcucroro ynpaByBatse h oAroBopHo
Tpouebe xa jaaxnre cpeAcrBa oA crpaHa Ha

cy6jerrure xa peaueutja.
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3..Qpxaexror 3aBoA 3a peBh3r4ja Bo 2020
roAHHa npeKy jacxn, peanuu, o6jeKTuBH14 14

HaBpeMeH!4 ux$opuaquu 3a KoHcrarr4paHr
cocroj6u AaAe nphAoHec Bo HcnonHyBalbe Ha
ycraBHara HaAnexHocr Ha Co6paHuero Ha

Peny6nuxa CeaepHa Maxe4oxrja 3a KoHrpona
!4 Ha43op HaA BnaAara 14 Apyrrre Hocurenh
Ha jaBHh $yuxqru urro ce oAroBopH npeA
Co6paxuero.

4.Co6panrero ro nop.qpxyBa r.1 aKrr.lBHo
yqecTByBa Bo Tgux[xr npoeKroT
,,flo4o6pyaaue Ha HaABopeuHara peauauja r
napnaMeHTapHr.loT HaA3op" r.r peanr.l3aq jara
Ha TpeTaTa Kounonexra Koja ce oAHecyBa Ha

sajaxuyaarue Ha copa6orKara noMery
.Qpxaauuor 3aBoA 3a peauauja H Co6paHuero
Ha Peny6n14Ka Ceeepxa Maxe4onnja, oco6eHo
BO HaCOKa Ha BOCnOCTaByBalbe Ha eseKrUBeH

e$uKaceH MexaHn3aM 3a pa3rneAyBabe Ha
(oHeqHuTe peBu3opcKh l43Beurau Bo
Co6paxrero.

5.Co6paurero no3 rr4BHo rvt oqeHyBa
aKT BHOCThTe Ha lpXaaUUOr 3aBOA 3a

peBr43r4ja 3a cneAelbe Ha cnpoBeAyBa$ero Ha

AaAeHUTe npenopaKH Bo peBu3opcKuTe

u3BeuJTar oA crpaHa Ha cy6jeKrure Ha

pearaaraja urro npr4AoHecyBa Aa ce o6ea6e4r
NOBUCOK CTENEH HA HAMCHCKO H 3AKOHCKO

Tpourelbe Ha cpeAcT8aTa oA cTpaHa Ha

KopHcHr4qr4Te xa jaaxlrre cpe4crBa.

6. Co orneg Ha roa uJTo,Qpxaexuor 3aBoA 3a
peausraja npra peeranjara Ha SuHaHcHcKhre
u3Beura14, peeuaujara Ha ycornaceHocr t4

peeusujara Ha ycneuJHocr KoHcrarupan
oApeAeH cocroj6r, Co6panuero yKaxyBa

AeKa e norpe6uo cy6jerrure Kou ce npeAMer
r.ra peerauja Aa nocranyBaar no npenopaKr4Te

na lpxaaxuor 3aBoA oa peeusuja, co qen

noAo6pyBatbe xa $uxaxcucxoro ynpaByBabe
h oAroBopHo Tpouelbe Ha jaBHt4Te cpeAcTBa, a

flpxaeur,lor 3aBoA 3a peeusuja Aa ro cneA]l
cnpoBeAyBalbero Ha AaAeHure npenopaKu

npeKy noce6HH peBn3uh.

3.Enti Shtetdror pdr Revizion nd vitin 2020
permes informatave te qarta, reale, objektive
dhe ne kohe per gjendjet e konstatuara dha
kontribut ne permbushjen e kompetencds
kushtetuese tE Kuvendit te Republikes se
Maqedonisd se Veriut pdr kontroll dhe
mbikeqyrje n€ Qeveri dhe bartdsve tjere td
funksioneve publike qe jane pergjegjds para
Kuvendit.

4.Kuvendi e mbeshtet dhe nd mdnyre aktive
merr pjesd ne projektin Tuining "P6rmirdsimi i

revizionit te jasht€m dhe mbik6qyrjes
parlamentare" dhe realizimin e Komponentit
td trete i cili ka te beje me pdrforcimin e
bashkepunimit nddrmjet Entit Shteterore p6r
revizion dhe Kuvendit te Republikes se
Maqedonisd sd Veriut, posagdrisht nd drejtim
td vendosjes se mekanizmit efektiv dhe efikas
per shqyrtimin e raporteve perfundimtare te
revizionit nd Kuvend.

5.Kuvendi ne menyre pozitive i vlereson
aktivitetet e Entit Shtetdrore per Revizion p€r
ndjekjen e zbatimit td rekomandimeve td
dhdna nd raportet e revizorit nga subjektet e
revizionit qd kontribuon te sigurohet shkal16
md e lartd e shpenzimit me dedikim dhe ligjor
te mjeteve nga shfrytdzuesit e mjeteve
publike.
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6.Duke pasur parasysh q6 Enti Shtet6rord pdr
Revizion gjate revizionit te raporteve
financiare, revizionit td harmonizimit dhe
revizionit td suksesit ka konstatuar gjendje t6
caktuara, Kuvendi sugjeron se dsht6 e
nevojshme subjektet te cilet jan6 l6nd6 e
revizionit te veprojnd sipas rekomandimeve te
Entit Shtetdrore per Revizion, me qdllim td
p6rmirdsimit td menaxhimit financiar dhe
shpenzimit me pdrgjegjdsi te m.leteve publike,
nddrsa Enti Shteterore p6r Revizion ta ndjeke
zbatimin e rekomandimeve te dhena permes
revizioneve te veganta.
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7. Co6paHuero yKaxyBa gexa e norpe6uo 4a
ce npe3eMar MepKu u aKTuBHocru 3a
u3roTByBa[be Ha h3MeHyBa[b4 14 AOnOnHyBaba
Ha 3aKOHCKUTe H nOA3aKOHCKt4re arrU Xaj XOr,r

npu peauarajara raj nooggenru cy6jerru ce
KOHCTaTUpaHT4 OApeAeHH Cl4CTeMCKr4

cna6ocru.

8. Oeue 3aKnyqoqr4 3aeAHo co ,l3BeuJTajor Ha

Korvrucnjara sa Srxaxcrpaue u 6yuer Aa ce

AocraBar 4o Bna4ara Ha Peny6nuxa Cesepua
Maxe4oxuja, Muuucrepcreoro sa $nxaxcuu u

,Qpxaanuor 3aBoA 3a peeusuja.

7. Kuvendi sugjeron se 6shte e nevojshme te
merren masa dhe aktivitete pdr pdrpilimin e
ndryshimeve dhe plotdsimeve te akteve
ligjore dhe nenligjore te te cilat gjatd revizionit
tek subjekte me te veguara jane konstatuar
dobdsi td caktuara sistemore.

8. Kdto konkluzione se bashku me Raportin e
Komisionit pdr Financim dhe Buxhet td
dordzohen te Qeveria e Republikes se
Maqedonisd se Veriut, Ministria e Financave
dhe Enti Shtetdrord pdr Revizion.

Dorezuar te:
- Enti Shteterore per Revizion
- Ministria e Financave
- Qeveria e RMV-se
- Arkivi
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3pa6orur/ Pergatiti
HrponIpan/Kontrolloi
o6pIn/ Miratoi
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AocraBeHo ,qo:
- ApxaBHxor 3aBoA 3a pesu3rija
- Mnntctepcreoro 3a Q HaHcI4t4

- BnaAara Ha PCM
- Apxr,!Bara
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npeBen/Pdrktheu:
KoHrponMpan npeBoA/
Kontrolloi pdrkthimi:


